67 *Ibid.*: 'Nobilitas, inquam, cognitionis, quia cognitio certitudinalis esse non potest, nisi sit ex parte scibilis immutabilitas, et infallibilitas ex parte scientis.'

to come to a full (*plenum*) judgment in knowing and acting, the inferior part needs its superior counterpart. In the latter the *imago Dei* is found, which, because of its nature, adheres to the eternal rules and by which it defines and judges with certainty.<sup>68</sup>

Therefore, it is argued, cognition not only requires the conversion of the knowing subject over the knowable sensible object, but:

This conversion includes a judgment; a certain judgment is however only made by a certain and unjudgeable law (...) and therefore, here is included the eternal ground and truth.<sup>69</sup>

Thus, recourse to a divine light and truth is taken through an act of judgment, included in the act by which the intellect turns to a sensible object. Interestingly, it is not after the intellect has turned to the sensible that the intelligible species is judged; rather, a judgment is *included* in this conversion. Although the mechanism of this conversion is not elucidated any further here, this strongly suggests that drawing the intelligible from the sensible object does involve an act of judgment, in which the inferior part of reason turns to the senses, cooperating with its superior part, which turns to the divine ideas.

To understand the way in which a created truth is *certified* by such a judgment that appeals to divine truth, it helps to take into consideration Bonaventure’s definition of truth for a moment. In the *Collationes in Hexaemeron*, he calls truth the adequation of the intellect and the thing known, by which, at least in the first place, not the *human* intellect is meant, but rather, the *divine* intellect, which is the cause of the thing’s

68 *Ibid.* (V 24): ‘Ipsum etiam requirit dignitas ex parte scientis. Cum enim spiritus rationalis habeat superiorem portionem rationis et inferiorem; sicut ad plenum iudicium rationis deliberativum in agendis non sufficit portio inferior sine superiori, sic et ad plenum rationis iudicium in speculandis. Haec autem portio superior est illa, in qua est imago Dei, quae et aeternis regulis inhaerescit et per eas quidquid definit certitudinaliter iudicat et definit; et hoc competit ei, in quantum est imago Dei.’

69 *Ibid.* (V 25): ‘Ad illud quod obiicitur, quod ad cognitionem nihil plus requiritur nisi cognoscens et cognoscibile et conversio huius super hoc; dicendum, quod haec conversio includit iudicium; iudicium autem certum non fit nisi per legem certam et iniudicabilem, secundum quod dicit Augustinus in libro de Vera Religione et in libro de Libero Arbitrio, quod ‘nullus de veritate iudicat, et sine veritate nullus bene iudicat’; et ideo hic includitur ratio et veritas aeterna.’